auctor fuit, ut 37 codices bibliothecae Bludoviensis in Archivo terrae Moraviae Brunensi deponerentur. Qua de causa, cum secundo bello gentium finito castellum Bludov ad alium usum accommodatum esset, permissu magistratum Rei publicae Bohemoslovenicae factum est, ut maxima parte bibliothecae in castellum Velké Losiny reportata, codices quidam manu scripti numerum codicum Žerotinianorum in Archivo terrae Moraviae (nunc Archivo Rei publicae) Brunensi iam prius depositorum augerent utque alii codices etiam aliis locis conderentur. Itaque codices bibliothecae Bludoviensis nunc quinque locis asservantur:

1. In castello Velké Losiny in Moravia septentrionali,
2. in Archivo Rei publicae Brunensi,
3. in Universitatis bibliotheca Olomucensi,
4. in Universitate Palackiana Olomucensi,
5. in Archivo Rei publicae in Janovice, Silesiae castello.

Non est dubium, quin hoc modo accessus ad codices manu scriptos bibliothecae quondam Bludoviensis facilior factus sit. Ut autem insuper etiam studium eorum utilius et facilius fieri posset, necesse visum est talem catalogum confidere, cuius auxilio illa adhuc parum nota collectio ut unum corpus ostenderetur simulque illustraretur, quomodo omnes codices ad eam pertinentes inter se cohaererent. Quam ob causam omnes codices Žerotinianos, ubicunque nunc depositi essent, uno catalogo, secundum pristinum bibliothecae Bludoviensis statum elaborato, complecti statuimus.

Cum codices manu scripti in bibliotheca quondam Bludoviensi non separatim, sed inter alios libros collocati essent, signaturis ultimi eiusdem bibliothecae catalogi usi sumus, quae nota Romana numeri sectionem indicantis et nota Arabica numeri ad continuum librorum ordinem spectantis (cf. num. 246 et notam ibid.) constant. Praeter hanc signaturam bibliothecae quondam Bludoviensis catalogus noster signaturam affert bibliothecae (instituti), ubi codex nunc depositus est. Cui catalogo eos quoque codices manu scriptos inseruimus, quos in Bludov olim fuisse compertum habemus, qui autem ubi nunc sint, nescimus. Collectio codicum, quos catalogo nostro complectimur, a medio saeculo XVI. usque ad saeculum XX. pertinet, excepto antiquissimo codice num. 186, qui a. 1531 scriptus est et versionem Bohemicam „Juris regalis montanorum“ Bohemiae regis Venceslai II. continet. Maximam partem (37,92 cent.) codices huius collectionis Bohemice scripti sunt, quod in bibliothecis castellarum Bohemiae et Moraviae insolitum est. Quod ad numerum codicum alia lingua scriptorum attinet, linguam Bohemicam linguae Germanica, Latina, Francogallica, Italica sequuntur.

Codices quondam Bludovienses imprimis propterea magni pretii sunt, quod plurimos fontes historiae domesticae generalis necnon ad ius spectantis complectuntur.

Praeterea autem complures alii eiusdem bibliothecae codices aut singuli, aut rerum affinitate inter se coniuncti, propter res ibi tractatas notatu valde digni sunt. Quorum codicium gravissimos saltem nominabimus, ita quidem, ut originem bibliothecae quondam Bludoviensis respicientes, separatim codices e Losiny et Bludov provenientes, separatim illos e Horovice recuperatos adducamus.

Vetustissimus codex, qui e Losiny provenit, est collectio orationum super

psalmos Davidis a. 1571 scripta (num. 18), memorabile carminum Bohemicorum et acatholicorum exemplum, quod nobiles de Žerotín eiusdem confessionis fuisse testatur. Quod etiam liber Martini Lutheri „De servo arbitrio“, de exemplari typis impresso manu transcriptus (num. 15), et nonnulli alii codices ostendunt, qui documento sunt adulescentes gentis de Žerotín studiorum causa in Germaniam evangelicam et Helvetiam proficiisci esse solitus (num. 6, 87, 88 „Exercitia scholastica“, num. 139, 206 „Emblemata“). Post conversionem educatio nobilium de Žerotín aliam viam ingressa est. Quod iam saeculi XVII. codices testantur, ut explicaciones thomisticae philosophiae Aristotelis auctore Ant. Blasio de Comitibus (de Conti, num. 17, 26, 28, maior autem numerus similium explicationum in hac collectione in codicibus quoque saeculi XVIII. exstat), sed etiam aliquot codices Italici, qui de Roma, de curia papali, de aliis similibus docent (num. 3, 9, 14, 16, 21). Maior quidam humanitatis gradus in ea re appetat, quod duo fratres, Maximilianus et Iohannes Ioachim illos tristissimos magarum, quae credebantur, processus a. 1678—1680 prohibuerunt (num. 43), quibus ex annis in collectione nostra codex m. s. protocolorum iudicii inquisitionis ad nos pervenit, necnon in meliore oeconomia, vita atque cultu castelli Losiny, quod complura diaria supra dicti Iohannis Ioachimi (num. 72, 73, 90) authentice testantur. Heredes quoque eorum eundem vitae usum colere perseveraverunt, ut castella, praesertim illud in Losiny, optime ornanda curarent et arte musica gauderent, cui rei documento est codex m. s., qui dramatum musicorum exordia (ouvertures) Iohannis Baptista Lully (num. 137) continet. Magnum vero nobilium de Žerotín artis musicæ studium iam multo ante existisse codex ostendit „Les pseaumes de David en tablature sur l'espinet“ inscriptus, quem a. 1593 egregio huius gentis nobili Ladislao Veleno de Žerotín Samuel Marescalcus, organista Basileensis, donavit, cum Velen Basileae litteris studeret. Quod primum opus huius organistæ, quantum adhuc noverimus, esse videtur (num. 22).

Inter posterioris temporis codices sunt in collectione nostra multa documenta, quae historiam educationis illustrant. Sunt ibi non pauci codices a praceptoribus nobilium de Žerotín scripti (ex. gr. 5, 68, 69, 92, 117), qui adulescentes eiusdem familie educabant et varia artis didacticae adiumenta reliquerunt, ex quibus via et ratio docendi illius temporis cognoscitur. Quorum exempla imitantes et consilia sequentes discipuli commentaticnes scribent et in varias linguas convertendo se exercebant (ex. gr. num. 30 „Manuale Christiano“, epitome de libro theologi Benedictini Caspari Erhardi facta).

Ultimum decennium saeculi XVIII. diarium praebet satis notabile Francisci Iosephi de Žerotín, quo ille iter ad coronationem Leopoldi II. Francofurtum ad Moenum susceptum describit. Cuius filius Zdenko (v. supra) uxorem duxit Gabrielam natam Almásy, quae diaria scribebat (num. 237, 239), quarum imprimis eae paginae animum lectoris capiunt, quae ad Hungarorum rebellionem a. 1848 contra imperatorem Austriae factam pertinent. Fuit enim Gabrieiae frater Paulus Almásy, comitiorum praeses, quae Hungariae ab Austria separationem decreverunt. Quam ob causam revolutione oppressa capitis damnatus est, sed sorore Gabriela adiuvante Parisios fugere ei contigit. Ultima gentis de Žerotín stirps virilis Carolus de Žerotín volumen lectionum professoris Rudolphi Ihering reliquit (num. 10), quas in universitate Vindobonensi secutus erat.

Inter codices manu scriptos bibliothecae Žerotinianae sunt valde pretiosi praesertim illi, qui, ut supra diximus, e bibliotheca Bohemiae castelli Hořovice recuperati erant et quorum maxima pars codices Caroli senioris de Žerotín sunt. Quo in numero vetustissimus est codex „Veld- und kriegsordnung in der kön. may. zue Hispania und Engelland veldleger im jahr 1558“ (num. 194) inscriptus, notabilis admodum, quamquam viris doctis adhuc ignotus, quem, ut in codice ipsius manu adnotatum legimus, olim Fridericus de Žerotín, imperatorum Caroli V. et Ferdinandi I. dux et imperatoris Maximiliani consiliarius, possidebat. Qui Fridericus Caroli senioris de Žerotín patruus erat, qui vicissim fratrem iuniorem Iohannem Dionysium habebat. Quorum e bibliotheca imprimis exemplaria proveniunt libri iuris, ab exeunte saeculo XV. in Moravia communiter usitati, qui „Kniha Tovačovská“ dicitur. Cuius libri exemplaribus (num. 40, 41, 42, 47, 58, 60, 61, 120, 172) nec non exemplaribus recentioris eiusdem libri redactionis, quae „Kniha Drnovská“ dici solet (num. 46, 64), tempore procedente emendis Carolus bibliothecam suam mirum in modum auxisse videtur. Sed plurimi horum codicum sunt ii, qui copiarij epistularum dicuntur, quamquam plerumque non copias, sed concepta continent, ad quae cancellaria litteras originales conficiebat. Sunt in eorum numero codices membrorum familiae Ichannis Dionysii (num. 177, 188, 202) et Friderici de Žerotín (num. 59), praesertim autem copiarii Caroli senioris de Žerotín. Epistulae Caroli, Bohemice, Latine, Germanice, Italice, Francogallice scriptae. maximam partem ex editionibus Vincentii Brandl („Spisy Karla staršího z Žerotína“ 1866, 1870, 1871), Francisci Dvorský (in editionum collecticne „Archiv český“ tom. XXVII), Francisci Hrubý („Moravské korespondence“ II. 1937) notae sunt. Copiarios Caroli senioris de Žerotín, cum ad historiam domesticam et exteram illustrandam maximi sint momenti et linguarum varietatem ostendant, chronologico ordine enumeramus: 1591—1592 (num. 209), 1596 (num. 210), 1596—1612 (num. 200, ignoti loci), 1596—1632 (num. 199, ignoti loci), 1598 (num. 211), 1598—1612 (num. 197), 1605 (num. 214), 1606 (num. 217), 1607—1612 (num. 201, ignoti loci), 1615—1619 (num. 188), 1616—1636 (num. 219), 1621—1634 (num. 215), 1632—1633 (num. 221), 1632—1634 (num. 220) et 1634—1635 (num. 212), codice addito, qui in Bludov in recenti tantum apographo servatus, nunc Brunae in collectione codicum manu scriptorum Archivi Rei publicae repertus est (v. notam sub num. 216). Quos ad copiarios collecta apographa epistularum Italicularum accidunt, quas duo iuvenes Senis litteris studentes ad patronos suos Carolum seniorem de Žerotín et familiares eius mittebant (num. 195).

Complures codices manu ipsius Caroli senioris de Žerotín scripti sunt. Quo in numero praeter copiarios Bohemica aut alia lingua scriptos imprimis diaria Latina et Bohemica („Ephemerides“) a. 1588—1590 scripta exstant, inter quae fragmentum diarii servatum est, ubi Carolus de itinere ad regem Franciae Henricum IV. facto narrat (num. 127). Ad eundem regem et aulicos eius datae sunt plurimae epistulae, quarum concepta copiarii exteris linguis scripti continent.

Etiam commentarii Caroli senioris de Žerotín, qui ad eius in re publica partes, imprimis capitanei terrae Moraviae et iudicis eiusdem terrae, pertinent, aut ipsius manu scripti aut ab ipso dictati saepiusque ipsius manu adnotati et suppleti sunt (num. 86, 182, 184, 222). Qui idem Carolus est

auctor libri iuris, quem manu sua scripsit et in epistula ad amicum Amandum Polanum data titulo „De jure nostro“ designavit. Quo opere a. 1607 scripto Carolus munus iuris interpretis suscepit, qui antiquum illum Librum Tovačoviensem proprio opere systematico commutandum sibi proposuit, quo in conscribendo sine dubio similibus doctrinae adiumentis usus est, quae in universitatibus extraneis cognoverat (num. 48).

Carolus cum magistratibus publicis et muneribus politicis fungens de iuris statu Moraviae penitus doceri cuperet, acta comitiorum in apographis comparabat (num. 50, 99, 100, 101, 178, 179, 180, 182, 184, 191). Itemque varia manualia, ut registrum privilegiorum regni Bohemiae (num. 45, 181), ordinem Moraviae defendendae „Landesdefensionordnung“ a. 1613 conscriptum (num. 165), aut copiam libri Iohannis, notarii civitatis Brunensis, „Sententiae scabinorum“, in bibliotheca sua comportare studebat (num. 193).

Mira denique multitudo collectionum, quae citationes et sententias iudicij terrae Moraviae continent (vide indicem), in hac bibliotheca servata est. Qui codices diversi generis sunt, a meris copiis selectarum graviorum citationum et sententiarum usque ad collectiones bene ordinatas, quae iuris libris saeculi XVI. similes sunt.

Ad extremum de codice memorabili mentionem facimus, qui testimonio est Carolo seniori de Žerotín aliquam necessitudinem cum aulicis imperatoris Rudolphi II. intercessisse. Quo codice opus continetur „Symbola illustrium virorum ac mulierum“ (num. 75) inscriptum, cuius auctor erat Octavius Strada, imperatoris Rudolphi II. aulicus et antiquarius. Qui exemplar Carolo donatum singulari dedicatione ornavit, cuius similis in aliis copiis huius operis heraldici et numismatici non est adhuc inventa.